1

证券代码：000717    证券简称：韶钢松山 公告编号：2021－67

广东韶钢松山股份有限公司

关于收购广东华欣环保科技有限公司49%股权暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

重要提示：

广东韶钢松山股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“韶钢松山”）以自

有资金收购宝武集团中南钢铁有限公司（以下简称“中南钢铁”）持有的广东华欣环保

科技有限公司(以下简称“华欣环保”、“标的公司”)49%的股权。

中南钢铁为公司的控股股东，本次以自有资金 5979.72 万元收购华欣环保 49%股权

构成关联交易。

本次关联交易事项无需提交公司股东大会审议，本次关联交易不构成《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，也无需经过有关部门批准。

一、关联交易概述

（一）本次交易的基本情况

根据公司未来发展需要，提升公司绿色低碳发展水平，公司拟以自有资金收购中南

钢铁持有的广东华欣环保科技有限公司 49%的股权（以下简称“本次交易”）。本次交易

完成前，公司不持有标的公司的股权；本次交易完成后，公司持有标的公司 49% 的股

权，本次交易不会导致上市公司合并报表范围变更。

华欣环保 2020 年度经审计的净利润为 2,986.22 万元，韶钢松山 2020 年度归属于

上市公司股东的净利润为 186,119.10 万元，本次交易完成后，预计对 2021 年度及未来

年度归属于上市公司股东的净利润有所提升。

根据天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）上海分所出具的《广东华欣环保科技

有限公司审计报告》（天职业字[2021]33632 号），经审计，截至 2021 年 4月 30 日（审

计基准日），华欣环保总资产账面值为 18,405.06 万元，负债账面值为 6,747.11 万元，

所有者权益账面值为 11,657.95 万元。

根据银信资产评估有限公司出具的《宝武集团中南钢铁有限公司拟转让股权所涉及

的广东华欣环保科技有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（银信评报字（2021）

沪第 1945 号），本评估报告选用成本法的评估结果作为评估结论，经评估，以 2021 年 4

月 30 日为评估基准日，华欣环保股东全部权益价值评估值为 12,203.51 万元，评估值

较华欣环保的所有者权益账面值增值 545.56 万元，增值率为 4.68%。

2

交易双方同意，参照标的股权评估价值，确定标的股权转让价格为人民币 5979.72

万元。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易对方为中南钢铁，其为公司的控股股东，根据《深圳证券交易所股票上市

规则》的相关规定，中南钢铁为公司关联方，本次交易构成关联交易。

（三）审批事项

本次关联交易事项在提交公司董事会审议前已获得公司独立董事的事前认可，并于

2021 年 12 月 16 日由公司第八届董事会 2021 年第九次临时会议审议通过。关联董事

解旗先生、赖晓敏先生对上述关联交易事项均回避了表决，非关联董事一致同意前述关

联交易事项，公司独立董事亦就前述关联交易事项发表了同意的独立意见。

（四）本次交易无须获得股东大会的审议批准，本次交易不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组，不构成重组上市。

二、关联方的基本情况

（一）关联方中南钢铁基本情况

公司名称 宝武集团中南钢铁有限公司

公司类型 有限责任公司

注册资本 1631730万元人民币

法定代表人 李世平

统一社会信用代码 91440000191521916D

注册地 广东省广州市海珠区琶洲大道 83号 302室

成立日期 1966年 8月 22日

经营范围

本企业及成员企业自产产品及相关技术的出口，生产、科研所需原辅材料、零

配件及相关技术的进口(按[97]外经贸政审函字第 106号和 2198号文经营)；

制造、加工、销售：黑色金属冶炼及压延加工，金属制品，耐火材料，炉料，

建筑材料，工业生产资料(不含金、银、汽车、化学危险品)；化工产品(危险

品凭有效许可证经营)，压缩、液化气体供应。钢铁产品质检，大砝码计量检

定；普通货运；饮食；城市园林绿化；兴办实业；投资信息咨询。(依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

股东结构
中国宝武钢铁集团有限公司：51%

广东省广物控股集团有限公司：49%

实际控制人 中国宝武钢铁集团有限公司

（二）历史沿革

中南钢铁前身是韶关钢铁厂，成立于 1966 年。1993 年 12 月更名为广东省韶关钢铁

集团公司，1996 年 12 月更名为广东省韶关钢铁集团有限公司，2012 年 9月更名为宝钢

集团广东韶关钢铁有限公司，2017 年 11月更名为宝武集团广东韶关钢铁有限公司，2020

3

年 11 月更名为宝武集团中南钢铁有限公司。

2012 年 12月 30日，公司股东按股权比例增资共计人民币 185,100 万元，公司注册

资本变更为人民币 274,030 万元，2012 年 12 月 31 日，完成工商登记变更。2013 年 4

月 7 日，完成国有产权登记。2016年 9月 28日，公司股东按股权比例增资 33亿元，公

司注册资本变更为 604,030 万元，2021 年 12 月 10 日，公司股东按股权比例增资

1,027,700 万元，公司注册资本变更为 1,631,730万元。

（三）主要业务和财务数据

1. 主要业务最近三年发展情况

中南钢铁是一家专业化、平台化、规模化、国际化资产经营层平台公司，主要业务

范围是通过整合区域内钢铁产能，提高产业集中度，培育区域性领军企业，强化协同支

撑，降低综合成本，提高区域市场占有率和控制力；积极推进绿色精品智慧制造，形成

区域一流的棒线材、板材等为主体的综合材料解决方案供应商，致力成为备受认同的钢

铁生态圈构建者。

2.最近一年及最近一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2020年 12月 31日

资产总额 2,275,923.90

负债总额 919,700.68

营业收入 3,110,053.14

净利润 213,228.36

所有者权益合计 1,356,223.22

项目 2021年 9月 30日

资产总额 4,654,398.58

负债总额 2,357,191.54

营业收入 5,915,116.78

净利润 336,550.40

所有者权益合计 2,297,207.04

（四）与上市公司的关联关系

本次交易对方为中南钢铁，其为上市公司的控股股东，根据《深圳证券交易所股票

上市规则》的相关规定，中南钢铁为公司关联方，本次交易构成关联交易。

（五）中南钢铁不属于失信被执行人

经在最高人民法院网站“全国法院失信被执行人名单信息公布与查询平台”查询，

中南钢铁不属于失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

（一）华欣环保基本情况

4

公司名称 广东华欣环保科技有限公司

公司类型 有限责任公司

注册资本 6000万元人民币

法定代表人 吴疑

统一社会信用代码 91440205066721433Y

注册地 韶关市曲江区马坝镇文化路、鞍山路东文化大楼八层 B区北面 1号房

成立日期 2013年 4月 26日

经营范围

制造、加工、销售：冶金炉料、建筑材料、耐火材料及辅助材料、金属

材料；煤炭、焦炭及矿产品购销；固体废物回收处理、工业污水和废油

回收处理、工业废气处理；钢瓶租赁；环境治理项目研发、业务咨询和

技术服务；环境污染防治工程设计、施工；环境质量监测，环境污染调

查及防治技术推广；环境污染修复产品的研发、生产与销售；农业技术

研发与推广；肥料的研发、生产与销售。

股东结构
宝武集团环境资源科技有限公司：51%

宝武集团中南钢铁有限公司：49%

实际控制人 宝武集团环境资源科技有限公司

（二）历史沿革

2013 年 4月 26 日，华欣环保注册成立，为宝钢集团广东韶关钢铁有限公司的全资

子公司，注册资本为 6000 万元，韶关市曲江区工商行政管理局向华欣环保核发《企业

法人营业执照》。

华欣环保设立时的股权结构如下：

单位：万元

序号 股东 注册资本 占比 实收资本 出资方式

1 宝钢集团广东韶关钢铁有限公司 6000 100% 6000 现金

根据韶关市中一会计事务所分别于 2013 年 4 月 18 日出具的《验资报告》（韶中一

验字[2013]199 号）、2013 年 11月 20 日出具的《验资报告》（韶中一验字[2013]571 号），

广东华欣环保科技有限公司设立时的 6000 万元注册资本已全部实缴。

2019 年 6月 29 日，广东华欣环保科技有限公司股东作出决定，同意宝武集团广东

韶关钢铁有限公司将占公司注册资本 51%的股权，共 3060 万元出资额转让给宝武集团环

境资源科技有限公司，同意股东变更为宝武集团环境资源科技限公司及宝武集团广东韶

关钢铁有限公司，宝武集团环境科技资源科技有限公司以货币出资 3060 万元，占注册

资本 51%，宝武集团广东韶关钢铁有限公司以货币出资 2940 万元，占注册资本 49%，总

注册资本六千万元。变更后股东出资情况如下：

单位：万元

序号 股东 注册资本 占比 实收资本 出资方式

5

1 宝武集团环境资源科技有限公司 3060 51% 3060 现金

2 宝武集团广东韶关钢铁有限公司 2940 49% 2940 现金

经核查，标的资产不存在被控股股东、实际控制人或其关联人占用资金、为其提供

担保等情形。

（三）主要业务模式和盈利模式

主要业务：华欣环保主要承担韶钢固体废弃物资源综合利用和管理的任务，具体包

括韶钢钢渣处理、工业固废分类分选、低铁尘泥生产加工、废旧耐材生产加工。主要产

品为渣钢系列产品、冷固球团、污泥等。目前主要生产设施有：2 条钢渣处理生产线和

2 条铸余渣生产线（年处理钢渣 125 万吨），1 条 6 万吨/年冷固球团年生产线，1 条 25

万吨转底炉冶金尘泥生产线。

盈利模式：

1.服务韶钢松山主业，承担韶钢松山固废、危废处理及资源综合利用的任务，获取

运营收益。

2.承接广东及周边地区环境/废弃物治理项目，获取投资运营收益。

3.通过承接项目，输出管理和技术，获取服务收益。

4.扩股、参股投资相关产业（如磁材等），获取股权投资收益。

5.实现固废产品化销售，提升产品附加值，获取产品价值化收益。

（四）华欣环保最近一年及最近一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2020年 12月 31日

总资产 15,211.96

总负债 4,625.57

所有者权益 10,586.39

营业总收入 26,090.85

营业总成本 22,431.34

营业利润 3,606.68

净利润 2,986.22

现金流量金额 4271.31

项目 2021年 9月 30日

总资产 21,025.65

总负债 5,848.96

所有者权益 15,171.69

营业总收入 31,971.54

营业总成本 27,067.77

营业利润 4,943.82

净利润 4,574.56

现金流量金额 6026.06

6

（五）华欣环保不属于失信被执行人

经在最高人民法院网站“全国法院失信被执行人名单信息公布与查询平台”查询，

华欣环保不属于失信被执行人。

（六）标的资产情况

本次交易的标的资产为中南钢铁持有标的公司 49% 的股权。华欣环保的公司章程不

存在法律法规之外其他限制股东权利的条款。公司本次交易的标的资产权属清晰。标的

资产不存在抵押或者其他第三人权利及其他任何限制转让的情况，不存在涉及有关股权

的重大争议、诉讼或仲裁事项，亦不存在查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移

的其他情况。

根据具有从事证券服务业务资格的审计机构银信资产评估有限公司出具的《宝武集

团中南钢铁有限公司拟转让股权所涉及的广东华欣环保科技有限公司股东全部权益价

值资产评估报告》（银信评报字（2021）沪第 1945 号），本评估报告选用成本法的评估

结果作为评估结论，经评估，以 2021 年 4 月 30 日为评估基准日，华欣环保股东全部权

益价值评估值为 12,203.51 万元，评估值较华欣环保的所有者权益账面值增值 545.56

万元，增值率为 4.68%。

四、关联交易定价政策和定价依据

（一）本次交易定价情况

本次交易中股权收购的定价参考依据为具有从事证券服务业务资格的审计机构对

标的公司所有者权益在审计基准日的审计结果和具有从事证券服务业务资格的评估机

构对标的公司全部股权价值在评估基准日的评估结果。

根据天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）上海分所出具的《广东华欣环保科技

有限公司审计报告》（天职业字[2021]33632 号），经审计，截至 2021 年 4月 30 日（审

计基准日），华欣环保总资产账面值为 184,050,506.38 元，负债账面值为 67,471,100.10

元，所有者权益账面值为 116,579,506.28 元。

根据银信资产评估有限公司出具的《宝武集团中南钢铁有限公司拟转让股权所涉及

的广东华欣环保科技有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（银信评报字（2021）

沪第 1945 号），本评估报告选用成本法的评估结果作为评估结论，经评估，以 2021 年 4

月 30 日为评估基准日，华欣环保股东全部权益价值评估值为 12,203.51 万元，评估值

较华欣环保的所有者权益账面值增值 545.56 万元，增值率为 4.68%。

交易双方同意，参照标的股权评估价值，确定标的股权转让价格为人民币 5979.72

万元。

（二）本次交易定价分析

本次评估资产基础法是在对企业各项资产认真分析、核实基础上估算得出的，相对

7

客观地反映了被评估单位现有的股东全部权益价值，本次评估增值合理。

本次交易价格以经备案的评估价值为基础计算，本次交易的价格和交易安排不存在

损害公司和其他股东特别是中小股东利益的情形。

五、 关联交易协议的主要内容

公司与中南钢铁签署的《广东华欣环保科技有限公司股权转让合同》，主要内容如

下：

转让方：宝武集团中南钢铁有限公司

受让方：广东韶钢松山股份有限公司

（一）交易标的

1.本合同交易标的为转让方持有的广东华欣环保科技有限公司（以下简称“标的企

业”）49%的股权。

2.标的企业成立于 2013 年 4 月 26 日，现有注册资本 6000 万元，其中转让方认缴

2940 万元，已全部实缴，在本合同生效前合法持有标的企业 49%的股权。

（二）股权交易方式

根据《企业国有资产交易监督管理办法》，本合同下的股权交易，已经中国宝武钢

铁集团有限公司审议决策（宝武字[2021]326 号），采取非公开协议转让方式，由本合同

转、受让方进行交易，转让价格以经备案的净资产评估价值为基准确定，股权评估基准

日至交割日账目净资产变动由受让方享有或承担。

（三）转让价格

本合同双方确定，作为转让交易标的的对价，广东韶钢松山股份有限公司应向宝武

集团中南钢铁有限公司支付的转让价格为经备案的资产评估报告确定的标的企业在评

估基准日的股东权益价值（122,03.51 万元）乘以 49%，即 5,979.72 万元。

（四）支付方式

本合同双方确定，自本合同签署之日起 5个工作日内受让方以银行转账方式向转让

方支付 5,979.72万元。

（五）股权交易的税赋和费用

1.股权交易中涉及的税赋，按照国家有关规定缴纳。

2.办理相关权证的费用由本次股权交易后的标的企业承担。

（六）承诺与保证

1. 转让方向受让方承诺和保证：

1.1 根据本合同向受让方转让合同标的已征得标的公司其他股东的同意。

1.2 对本合同项下的交易标的拥有合法、有效和完整的处分权；

1.3 未就交易标的设置任何可能影响股权转让的任何担保或限制；

1.4 转让方已向受让方披露所有可能减损标的企业资产的事项，没有隐匿资产或债

务的情况。

8

2.受让方向转让方承诺和保证：

2.1 其受让本合同项下交易标的符合法律、法规的规定，不违背中国境内的相关产

业政策。

3.双方承诺：

3.1 提交的涉及股权交易的各项证明文件及资料均真实、完整、有效，不存在故意

隐瞒对本合同构成重大不利影响的任何债务、争议、诉讼等情况；

3.2 签订本合同所需的包括但不限于授权、审批、公司内部决策等在内的一切手续

均合法有效，本合同成立和股权转让的前提条件均已满足；

3.3 未经对方事先书面许可，任何一方不得泄露本合同及附件中的内容，但依照国

家有关规定要求披露的除外。

（七）违约责任

1.任何一违反本合同约定的义务和承诺，给另一方造成损失的，应承担赔偿责任；

若违约方的行为对股权交易标的或标的企业造成重大不利影响，致使本合同目的无法实

现的，守约方有权解除合同，并要求违约方赔偿损失。

2.标的企业所负债务以本合同所述审计报告和评估报告为准，如因受让方取得标的

股权前标的企业既已存在的或有负债（包括但不限于对外担保、诉讼、侵权违约、违法

等），导致标的企业资产减损，且前述损失未在本次交易评估（标的企业的整体估值）

中全额扣除的，未扣除的金额由转让方按等值金额的 49%向受让方补偿，受让方有权在

向转让方付款前扣除。

六、涉及关联交易的其它安排

（一）本次收购股权不涉及人员安置、土地租赁和债务重组。本次收购完成后，标

的公司将成为公司参股子公司，上市公司合并报表范围未发生变更。

（二）本次收购股权资金来源为公司自筹资金。

七、本次交易的目的和对公司的主要影响和风险

（一）本次交易的目的

本次交易是从公司长远利益出发及未来发展需求所做出的慎重决策，有利于提升公

司的绿色发展水平，进一步夯实公司环保风险防控能力，是公司探索和构建非钢多元业

态协同发展的重要举措。因此实施本次交易有其必要性，符合上市公司整体利益。本次

交易事项不会对公司经营状况和财务产生不利影响，也不存在损害公司及全体股东利益

的情形。

（二）本次交易对公司的影响

本次交易完成后，公司持有标的公司 49%的股权，不纳入上市公司合并报表范围，

本次交易不会导致上市公司合并报表范围变更。本次交易完成后，预计对 2021 年度及

未来年度归属于上市公司股东的净利润有所提升。

9

（三）本次交易的主要风险

本次交易可能存在合资公司因产品销路不畅、价格低迷等原因从而导致产量和销售

收入达不到预期目标的风险，合资公司将通过与钢厂签订长期原料供应合同，稳定供应

渠道以及以市场为导向，生产适销对路产品，确保合资公司的稳健运营。

八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

本年年初至披露日，公司及控股子公司与中南钢铁及其关联人（包含受同一主体控

制或相互存在控制关系的其他关联人）累计已发生的关联交易的总金额为 334,386.97

万元。

九、独立董事意见

（一）独立董事事前认可意见

1.本次交易是从公司长远利益出发及未来发展需求所做出的慎重决策，有利于提升

公司的绿色发展水平，进一步夯实公司环保风险防控能力，是公司探索和构建非钢多元

业态协同发展的重要举措。因此实施本次交易有其必要性，符合上市公司整体利益。

2.本次交易中股权收购的定价参考依据为具有从事证券服务业务资格的审计机构

对标的公司所有者权益在审计基准日的审计结果和具有从事证券服务业务资格的评估

机构对标的公司全部股权价值在评估基准日的评估结果。由交易双方协商后确定，有合

理性，交易定价公允。本次交易的价格和交易安排不存在损害公司和其他股东特别是中

小股东利益的情形。

3.公司就本次交易拟与交易对方签署的收购协议的内容及形式均符合相关法律、法

规的规定，遵循了一般的商业条款，不存在损害公司及其他无关联关系股东利益的情形。

4.本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的上

市公司重大资产重组。公司董事会审议该关联交易事项时，关联董事需按规定回避表决。

基于上述，我们认为：公司本次收购构成的关联交易符合有关法律、法规、规范性

文件及《公司章程》的规定，不存在损害公司及其他无关联关系股东利益的情形。我们

同意将该事项提交公司董事会审议。

（二）独立董事独立意见

1.本次交易是从公司长远利益出发及未来发展需求所做出的慎重决策，有利于提升

公司的绿色发展水平，进一步夯实公司环保风险防控能力，是公司探索和构建非钢多元

业态协同发展的重要举措。因此实施本次交易有其必要性，符合上市公司整体利益。

2.董事会在审议本次关联交易事项时，关联董事回避了表决。表决程序合法有效，

符合有关法律法规的规定。

3.本次关联交易定价遵循了公开、公平、公正的原则，不会损害公司及股东，特别

是中小股东的利益。

我们一致同意公司收购广东华欣环保科技有限公司 49%股权。

10

十、备查文件

1.公司《第八届董事会 2021 年第九次临时会议决议》；

2.独立董事事前认可意见、独立董事独立意见；

3.广东华欣环保科技有限公司股权转让合同；

4.《广东华欣环保科技有限公司审计报告》（天职业字[2021]33632 号）；

5.《宝武集团中南钢铁有限公司拟转让股权所涉及的广东华欣环保科技有限公司股

东全部权益价值资产评估报告》（银信评报字（2021）沪第 1945 号）。

特此公告

广东韶钢松山股份有限公司董事会

                                                2021年 12月 17日

	关于收购广东华欣环保科技有限公司49%股权暨关联交易的公告